Huius anni annique 320 leges perturbatas tradi supra monimus. - Ex Thracia, ibi fuit mense Februario (nam nae leges utpote in Oriente datae non possunt transferri ad a. 320, ut omnino ad eum annum transferendae sunt Serdenses et Sirmenses) per Aquileiam et Mediolanum Constantinus venit Romanam, ubi eum celebrasse vicennalia die primo anni vicesimi primi scilicet die Jul. 25, multis testibus constat. Etiam *adventus* adscriptus in fastia Philocalianis editis a. 354 ad diem Jul. 28 vel 21 et *prefectio divi* adnotata. Ibidem ad Sept. 27 non sine probabilitate relata sunt ad hanc Constantini in urbe moram. - Hiemem a. 326/7 Constantinus ubi exegerit, parum constat; set videtur ex urbe redisse Mediolanum (ubi eum collocat subscriptio Oct 23. cum laterculo praefectorum consentiens) et inde in Illyricum se contuliese.

27 januari 326 IMP. CONSTANT(INUS) A. ET C. AD MAXIMUM P(RAEFECTUM) U(RBI). Si is, qui dignitate Romanae civitatis amissa Latinus fuerit effectus, in eodem statu munere lucis excesserit, omne peculium eius a patrono vel a patrui filii sive nepotibus, qui nequaquam ius agnationis amiserint, vindicetur. Nec ad disceptationem velut hereditariae controversiae filii liceat accedere, cum eius potissimum status ratio tractanda sit, non quem beneficio libertatis indulxte sortitus acceperit, sed is, in quo munere lucis excederit. DAT. III KAL. FEB. SERDIC(AE) IPSO A. VII ET C. CONSS.

Interpretatio. Si quis civis Romanus libertus, intercedente culpa, Latinus libertus fuerit effectus, si in eadem Latinitate, sine reparatione prioris status, ab hac luce discresserit, facultates illius patronus vel patroni filii vel nepotes, qui tamen per virilem lineam descendunt et emancipiati non fuerint, sibimet vindicabunt. Nec si filios, quos civis Romanus generavit, fortasse dimiserit, aliquid de eius hereditate praesumant: quia non querendum est, in qua libertate nati fuerint, sed in qua pater eorum positus condicione defecerit.

28 januari 326 IMP. CONSTANT(INUS) A. AD POPULUM. Quoniam inter alias captiones praecipue commissoriae legis crescit asperitas, placet infirmari eam et in posterum omnem eius memoriam aboleri. Si quis igitur tali contractu laborat, hac sanctione respiret, quae cum praeteritis praesentia quoque depellit et futura prohibet. Creditores enim re amissa iubemus recipere quod dederunt. DAT. PRID. KAL. FEBR. SERDIC(AE) CONSTANTINO A. VII ET CONSTANTIO C. CONSS.

Interpretatio. Commissoriae cautiones dicuntur, in quibus debitor creditori suo rem, ipsi oppignoratum ad tempus, vendere per necessitatem conscripta cautione promittit: quod factum lex ista revocat et fieri penitus prohibet: ita ut, si quis creditor rem debitoris sub tali occasione visus fuerit comparare, non sibi de instrumentis blandiatur, sed quum primum voluerit ille, qui oppressus debito vendidit, pecuniam reddat et possessionem suam recipiat.